Bej‘a u povijesnoj praksi

Rani muslimani na izmijenjene okolnosti odgovarali su slijeđenjem islamskih
principa kako su ti principi bili razumijevani od strane Poslanikovih drugova.
Pravna formulacija i elaboracija došle su kasnije. Historijski, bej‘a za prvu četvericu
halifa (el-hulefa er-rašidun) desila se 11/632, 13/634, 23/644. i 35/656. godine.
U svim slučajevima vodeće ličnosti muslimanske zajednice u Medini razgovarale
su o kandidatima, donijele svoje odluke i potom dale prisegu (bej‘a) halifi u dža-
miji.3 Ova rana praksa Poslanikovih drugova inspirirala je kasnija pravna djela
koja su pokušala definirati i kvalificirati zakonsko postavljenje vladara (imama) i
pravne odnose između njega i naroda.

Tematika imameta činila je integralni dio
teoloških djela s obzirom na to da su se različite muslimanske doktrine (sunijska,
šiijska i haridžijska) pojavile prije svega zbog različitih stavova njihovih sljedbe-
nika o imametu.4

Djela koja napadaju šiijske ideje, kao što su El-Bakillanijeva (u. 403/1013) i
Ibn Tejmijjina (u. 718/1328), dobri su primjeri za navedeno.5 Nakon dugog po-
bijanja šiijske tvrdnje o božanskom postavljenju imama, El-Bakillani kaže: “Imam
obavlja svoju funkciju zbog ugovora postignutog od strane vjerske i intelektualne
elite (ehl el-hall ve el-‘akd)…” Po El-Bakillaniju svaka navodna predaja (od Posla-
nika) ili svaka interpretacija predaje o božanskom postavljenju određenog imama
jeste lažna, jer imam može jedino biti imenovan po narodnom izboru (el-ihtijar).
Ibn Haldun (u. 808/1406), kao i mnogi drugi, zapisao je da javna obaveza izbora
imama može biti poduprta pravnim dokazom konsenzusa (idžma‘a).6

Izraz ugovor o postavljenju imama (‘akd el-imame) često su koristili sunijski
teolozi i pravnici.

Ako nađete da slije-
dim pravi put, podržite me. Ako ne, onda me ispravite. Budite mi poslušni dok
sam ja poslušan Allahu; ako ja budem nepokoran Njemu, ni vi niste obavezni
pokoravati se meni.” Važan komentar na ovu izjavu prenosi se od imama Mali-
ka − utemeljitelja malikijske pravne škole (u. 179/795) − koji je primijetio da je
ovo što je Ebu Bekr spomenuo suštinski uvjet za postavljenje bilo kog imama.12
Izjava prvog halife ukazuje na odgovornost imama spram slijeđenja islamkih uče-
nja, kao i na činjenicu da biva postavljen, praćen i korigiran od strane naroda.
El-Kasani, istaknuti hanefijski pravnik (u. 587/1191) u svom višetomnom djelu
El-Beda’i‘ es-sana’i sugerira da je sudija (kadi) opunomoćenik vrhovnog vladara,
halife, u administraciji pravde. Međutim, kad halifa umre, sudije zadržavaju svoje
pozicije „jer je sudija, u stvarnosti, postavljen od strane muslimanskog naroda da
radi za muslimane, a halifa samo predstavlja onoga koji prenosi poruku naroda
pretpostavljenom (sudiji)…”13 Prema tome, sudija zadržava svoju poziciju i upra-
žnjava svoje ovlasti čak i nakon halifine smrti, jer narod, koji predstavlja stvarni
izvor njegove vlasti, i dalje postoji ma šta da se desilo halifi. Ovaj koncept također
je pojasnio i razradio šafijski pravnik El-Maverdi (u. 450/1058) u svom djelu
Adabu el-kadi,14 kao i drugi pravnici. Neki pravnici sugeriraju da imam ne može
smijeniti sudiju sve dok ovaj ispravno obavlja svoju dužnost, s obzirom na to da
on ne radi za imama, već za čitav muslimanski narod, vodeći računa o njegovim

9 Es-Senhuri, Le Califat, Paris, b.i., 1926, 5, 17–19, 94.

Božije pravo jeste ono koje je od koristi za ljude
i kao takvo ne može biti vezano za pojedinca ili neku grupu.18 Iz ovoga su današnji
pravnici izveli zaključak da Božije pravo uključuje i propise koji se odnose na javni
interes (še‘a’ir el-‘ibade).19 Međutim, Božije pravo, kako je primijetio Eš-Šatibi (u.
790/1389) u svome poznatom usulskom djelu El-Muvafekat, ne može biti isključeno
ni iz jednog propisa koji se odnosi na pravo pojedinca, jer je pravo pojedinca zaštićeno
Božanskim zakonom, koji se mora poštovati.

Javni izbor
imama, uz obostrano osiguranje prava i obaveza vladara i onih kojima se vlada,
nazivan je bej‘a – što je izvedenica iz korijena koji znači „prodati“. Kur’an ovaj
termin23 upotrebljava za obećanje koje su Poslaniku dali rani muslimani da će
poštivati islamsko učenje i biti poslušni Poslaniku. To su izricali dok su držali
svoje ruke u ruci Poslanika. Ibn Haldun (u. 808/1406) kaže: “Kada su muslimani

15 Ebu Ja‘la, El-Ahkam es-sultanijje, ur. Hamid el-Faki, Kairo, b.i., 1974, 65.
16 ‘Abduldžebbar, El-Mugni, Kairo, b.i., b.d., tom 20, 2. dio, str. 163.
17 Ebu Ja‘la, El-Ahkamu ‘s-sultanijje, 28. Vidi i El-Maverdi, El-Ahkam es-sultanijje, 17.

Ajet jasno
potcrtava da vladarev autoritet nije apsolutan i da neslaganja oko javnih odluka
moraju biti riješena u skladu sa Kur’anom i Sunnetom. Ovo je jasno i iz jezičke
strukture ajeta. To je na semantičkom planu pojasnio ugledni hanbelijski pravnik
Ibn el-Kajjim (u. 751/1350), izvanredni učenik Ibn Tejmijje.35

Muhammed Abduhu pokušao je razlučiti komponente termina ehl el-hall
ve el-‘akd. Šura kao tijelo, po riječima šejha Abduhua, sastoji se od: vrhovnih
vladara (umera’), vladara (hukkam36), učenjaka (‘ulema’), vojnih komandanata i
“svih drugih vođa i uglednika od kojih ljudi traže pomoć i podršku kada im nešto

svoju zakonodavnu ulogu,
što je uvjet koji se poklapa s El-Bagdadijevim terminom ehl el-idžtihad u njego-
vom djelu Usul ed-din40 i terminom ehl el-idžma‘ (oni čije se mišljenje može uzeti
u obzir u konsenzusu), koji spominju komentatori Kur’ana En-Nisaburi i njegov
prethodnik Fahr er-Razi (u. 606/1209).41 Prema El-Bennau, zvanična ulema, kao
što je ona vezana za El-Ezher univerzitet, može biti isključena jer oni nikada
ne prakticiraju idžtihad, ne razmišljaju neovisno i jednostavno slijede upute vla-
sti. Za razliku od šejha Abduhua, El-Benna ne uključuje vojne komandante, već
identificira vođe prije svega u društvu (starješine porodica i plemena), a ne u vla-
sti.

Sugestija za kvorum od
četrdeset ljudi bila je utemeljena na minimalnom broju ljudi (četrdeset) potrebnih
za obavljanje džuma-namaza.49 Međutim, ni ovo nije potpuno relevantno za bej‘u.

Bej‘a je obavezujuća bez obzira na broj članova ehl el-hall ve el-‘akda koji su
učestvovali u prisegi. Ovo je bilo mišljenje mnogih istaknutih teologa, kao što su El-
Eš‘ari (u. 330/942), El-Bakillani, El-Kalanisi, El-Bagdadi, El-Gazali, El-Džuvejni
(u. 478/1085) i Eš-Šihristani (u. 548/1153), kao i mnogih pravnika.50 Neki od njih
smatrali su da bilo koji broj svjedoka može prisustvovati bej‘i imama.51

Teolozi i juristi pretpostavljali su da osoba koja daje bej‘u imamu treba nužno
predstavljati sve članove ehl el-hall ve el-‘akda. El-Gazali i Ibn Tejmijje tvrdili su

El-Gazali prihvata stvarnost turske moći koja je postala dominantna u njegovo
vrijeme, pa ju je legitimirao na temelju toga što je podržavala hilafet.103 On pokazu-
je i značajnu fleksibilnost u određivanju uvjeta za imamet i snažno brani legitimitet
imameta abasijskog halife El-Mustazhira-billaha (487–512/1094–1119),104 koji je
vladao kada su Turci dominirali. Gazali je vjerovao da su provođenje islamskoga

97 Ibn Haldun, El-Mukaddime, 211.
98 Za generalni uvid vidjeti: El-Hudari, Ed-Devle el-‘Abasije; Hasan Ibrahim, Tarih el-islam, tom

3. i 4.
99 El-Maverdi, El-Ahkam es-sultanijje, 33–34; Ebu Ja‘la, El-Ahkam es-sultanijje, 37–38.

Neki drugi teolozi, uključujući El-Džuvejnija105 i
Et-Taftazanija,106 također su prihvatili status quo turske nadmoći na istim osnova-
ma. Ibn Haldun je vjerovao da je preporučena uspostava regionalnih centara moći
u odsustvu ‘asabije koja bi ujedinila muslimane u jednoj islamskoj državi.107 Hanbe-
lijski pravnik Bedruddin ibn Džema‘a (u. 734/1333) preporučuje pokornost najja-
čem među onima koji uživaju ševke (moć) kako bi se održali javni red i jedinstvo čak
i ako je on neznalica i ako njegovo ponašanje odstupa od prihvatljivog. On sugerira
da se narod treba pokoravati svakome ko je dovoljno snažan da s vlasti smijeni po-
stojećeg vladara.